司法試験委員会会議（第１１５回）議事要旨

（司法試験委員会庶務担当）

１ 日時

平成２７年９月３０日（水）１７：００～１８：００

２ 場所

法務省人事課協議室

３ 出席者

○ 司法試験委員会

（委員長）山口 厚

（委 員）奥田隆文，古口 章，土屋美明，羽間京子，長谷部由起子（敬称略）

○ 法務省大臣官房司法法制部 萩本 修司法法制部長，西山卓爾司法法制課長

○ 司法試験委員会庶務担当（法務省大臣官房人事課)

小山太士人事課長，是木 誠試験管理官，森山智文人事課付

４ 議題

(1) 司法試験の在り方について

(2) その他

(3) 次回開催日程等について（説明）

５ 資料

資料１ 法曹養成制度改革の推進について

（平成２５年７月１６日 法曹養成制度関係閣僚会議決定）

資料２ 法曹養成制度改革の更なる推進について

（平成２７年６月３０日 法曹養成制度改革推進会議決定）

資料３ 法曹人口の在り方について（検討結果取りまとめ）

（平成２７年６月３０日）

資料４ 法曹人口・司法試験合格者数に関する緊急提言

（平成２６年４月９日 自由民主党政務調査会司法制度調査会・法曹養成制度

小委員会合同会議）

資料５ 法曹養成に関する緊急提案

（平成２６年４月９日 公明党法曹養成に関するプロジェクトチーム）

資料６ 法曹養成制度改革に関する緊急提言

（平成２６年１１月１２日 民主党）

６ 議事等

(1) 司法試験の在り方について

○ 法務省大臣官房司法法制部から，法曹人口に関する政府のこれまでの検討状況並びに

司法試験合格者数等に関する自由民主党司法制度調査会・法曹養成制度小委員会合同

会議，公明党法曹養成に関するプロジェクトチーム及び民主党による各提言について，

資料１ないし資料６に基づいて報告がなされた。

○ 委員会として，報告された事項を踏まえ，適正に合格者を決定していくことが確認

された。

(2) その他報告案件

○ 事務局から，司法試験出題内容漏えい問題に関する原因究明・再発防止検討ワーキン

グチームの開催状況及び協議状況が報告された上，司法試験委員会として，再発防止策

に関する意見募集窓口を設置することが決定された。

(3) 次回開催日程等について（説明）

○ 次回の司法試験委員会は，平成２７年１０月７日（水）に開催することが確認された。

（以上）